

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA - SP

Estudo Técnico Preliminar 156/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: Proc. Adm. 1073

2. Descrição da necessidade

A presente contratação visa a aquisição de equipamentos de EPIs para os servidores municipais da Secretaria de Educação.

A Secretaria Municipal de Educação detém em seu quadro de servidores diversos cargos, entre eles, auxiliares de serviços gerais, agentes de alimentação, auxiliares de manutenção, entre outros.

Para execução de suas atividades com segurança e garantir o cumprimento das legislações vigentes, o uso de equipamentos de EPIs são necessários.

Considerando que o Poder Público irá realizar um processo de Registro de Preços para aquisição dos itens, porém, considerando o número de servidores que estão sob a responsabilidade da Secretaria de Educação, a presente compra é necessária.

Assim, a aquisição é necessária para suprir a demanda emergencial desta pasta.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Secretaria Municipal de Educação	Juliana Guidi Amadeu

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os itens deverão ser entregues, de acordo com as descrições abaixo:

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO
01	02 UNID.	CINTO PARAQUEDISTA: Cinto de Segurança. Material: Poliéster, Uso Paraquedista, Comprimento: 1,90M, Largura: 45CM, Características adicionais: Acessórios com Regulagem, Componentes: 03 Meia-Argolas/05 Fivelas Duplas/02 Laços Frontal.
02	02 UNID.	TALABARTE DUPLO – Talabarte de Salvamento e Segurança. Modelo Y, Componentes: 02 Ganchos Dupla Trava/02 Absorvedores de Energia, Características adicionais: Elástico Interno/ Gancho 55mm/Dupla Trava com 15mm.
03	02 UNID.	TRAVA QUEDA (EPI) Material: Aço Inoxidável e Corda Trançada Sintética, Diâmetro: 12mm, Ponto Ruptura: 15KN, Aplicação: Salvamento e Resgate, Características Adicionais: Mosquetão Oval em Aço com Sistema Keylock (25KN).
03	03 UNID.	MOSQUETÃO – Material Aço, Tratamento Superficial: Zincado Amarelo, Aplicação, Operações de Resgate, características Adicionais: Sideup Aço Oval Trava Rosca, Resistência: 25KN.
		FITA DE ANCORAGEM: Talabarte de Salvamento e Segurança

05	03 UNID.	Material: Corda de Poliamida, Componentes: 01 Ganchos Dupla Trava:18mm/01 Regulador de Distã, Características Adicionais Revestimento com Mangueira Contra Atrito
06	02 UNID.	TALABARTE DE POSICIONAMENTO COM CORDA COM REGULADOR – Talabarte de salvamento e segurança. Material: Corda Poliamida, Componentes: 01 gancho Dupla Trava: 18mm / 01 regulador de distância, características adicionais: Revestimento com mangueira contra atrito.
07	01 UNID.	CORDA DE SALVAMENTO: Rolo de corda 12mm; 100 metros.
08	14 UNID.	CINTA ERGONÔMICA ABDOMINAL/LOMBAR: Confeccionada em elástico, hastes de PVC maleável na região lombar, suspensórios/ Alças em elástico com regulagem d comprimento, fechamento em velcro. Sendo: 01 UNID. Tamanho P. / 04 UNID. Tamanho M. / 04 UNID. Tamanho G. / 05 UNID. Tamanho XG.
09	100 UNID.	AVENTAL CONTRA AGENTES TÉRMICOS (CALOR): Resistente ao calor de até 280°, retardante a chama, com tratamento atóxico e impermeável, eficiente proteção contra o calor irradiado e projeções de líquidos quentes ou vapores, permite contato com alimentos sem risco de contaminação; Higienizável e longa vida útil. Medidas mínimas 120cmx70cm, com tira de sustentação no pescoço e duas tiras de fixação para a cintura, deverá ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça número do certificado e aprovação (CA) e do Ministério do Trabalho e emprego. Deverá, ser embalado individualmente em saco plástico transparente, contendo nome do fabricante, ca e instruções de uso. O fornecedor deverá apresentar garantia legal, conforme código de defesa do consumidor.
10	200 UNID.	AVENTAL DE TECIDO (FRENTE), confeccionado em tecido tipo brim ou tergal, na cor azul marinho, sem logotipo, sem bolso, devendo conter três tiras para ajuste no pescoço e na cintura, comprimento de 1mt, tamanho único.
11	5 PARES	BOTINA SEGURANÇA: Material: Couro Graxo, Material Sola Poliuretano (Pu) Bi-Densidade, Modelo: Elástico nas Laterais/Recoberto, Características Adicionais: Biqueira de PVC, Solado Antiderrapante. SENDO: 01 UNID. TAMANHO 39 01 UNID. TAMANHO 40 01 UNID. TAMANHO 41 02 UNID. TAMANHO 42
12	65 PARES	BOTA SEGURANÇA: Material EVA – Etil Vinil Acetato, Material: Sola Borracha Antiderrapante, Cor: Branca. Tipo: Cano longo; Tipo uso: Proteção. SENDO: 07 UNID. TAMANHO 40 10 UNID. TAMANHO 39 10 UNID. TAMANHO 38 20 UNID. TAMANHO 37 07 UNID. TAMANHO 36 05 UNID. TAMANHO 35 06 UNID. TAMANHO 34

13	100 PARES	LUVA DE BORRACHA – Material: Latex Natural, Cor: Amarela, Característica adicional: Aveludada Internamente, Antiderrapante e Bordas AJ. SENDO: 30 PARES TAM. P 35 PARES TAM. M 35 PARES TAM. G
14	40 CAIXAS	MÁSCARA CIRURGÍCA, Material 100% polipropileno, Filtro: Elemento Filtrante Interno. Quantidade de camadas: Mínimo 3 camadas, Modelo: Ajustável, Clipe Nasal, Formato Retangular, com pregas horizontais, Esterilidade Descartável

Os itens deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Educação, no endereço abaixo:

Avenida: Lauro de Carvalho, n. 1215, Bairro: Centro, Jaguariúna SP - CEP 13,910-025

O prazo da entrega dos itens será de até 07 (sete) dias úteis, após o envio da Ordem de Serviços.

Os itens deverão ser novos e estar em perfeito estado de conservação, podendo a Secretaria Municipal de Educação devolver os itens que considerar em desacordo com as descrições técnicas, quantidades solicitadas ou estado de conservação.

Os itens que forem devolvidos, deverão ser trocados pela empresa vencedora em até 5(cinco) dias, após a recusa da Secretaria.

Em caso da Secretaria não aceitar algum item, conforme descrito acima, a devolução não acarretará prejuízo ao cofre público, sendo total responsabilidade do fornecedor custas com transporte e demais custos relacionados.

O preço ofertado pela empresa deverá englobar todos os custos adicionais, decorrentes do fornecimento dos itens.

O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após o recebimento da Nota Fiscal.

A Nota Fiscal deverá ser enviada no e-mail: adm.seduc@jaguariuna.sp.gov.br

5. Levantamento de Mercado

O valor estimado para a presente contratação é de: R\$ 41.284,73 (quarenta e um mil, duzentos e oitenta e quatro reais e setenta e três centavos).

A média utilizada para composição do valor estimado da presente contratação se deu em decorrência dos valores consultados na plataforma de compras públicas COMPRAS.GOV e através de pesquisa de preços em sites de compras on-line.

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	MÉDIA UNIT.	MÉDIA TOTAL
01	02 UNID.	CINTO PARAQUEDISTA	454,25	908,50
02	02 UNID.	TALABARTE DUPLO COM ABS	242,35	484,70
03	02 UNID.	TRAVA QUEDAS	230,52	461,04
04	03 UNID.	MOSQUETÃO OVAL	73,28	219,84
05	03 UNID.	FITA DE ANCORAGEM	59,29	177,87

06	02 UNID.	TALABARTE DE POSICIONAMENTO	227,69	455,38
07	01 UNID.	ROLO DE CORDA 100M.	321,59	321,59
08	14 UNID.	CINTA ERGONÔMICA	109,49	1.532,86
09	100 UNID.	AVENTAL TÉRMICO	167,80	16.780,00
10	200 UNID.	AVENTAL BRIM	63,47	12.694,00
11	5 PARES	BOTINA SEGURANÇA	104,17	520,85
12	65 PARES	BOTA PVC	67,74	4.403,10
13	100 PARES	LUVA BORRACHA	17,95	1.795,00
14	40 CAIXAS	MÁSCARA DESCARTÁVEL	13,25	530,00

6. Descrição da solução como um todo

Considerando a diversidade de cargos de servidores que compõem a Secretaria Municipal de Educação, entre eles, servidores que trabalham na manutenção, alimentação, limpeza, entre outros, e considerando o cumprimento da legislação vigente, além de visar o maior nível de segurança dos servidores, a aquisição de EPI's se faz necessária.

Deste modo, visto que a Secretaria responsável pela elaboração do processo licitatório de Registro de Preços para aquisição dos itens ainda não finalizou tal processo, e buscando sanar a demanda urgente desta pasta, observado o valor da presente compra, a maneira mais adequada para tal será a aquisição dos itens será através de compra por dispensa de licitação com disputa on-line.

A modalidade escolhida para tal aquisição se mostra legal e economicamente viável para a administração pública.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO		
01	02 UNID.	CINTO PARAQUEDISTA		
02	02 UNID.	TALABARTE DUPLO COM ABS		
03	02 UNID.	TRAVA QUEDAS		
04	03 UNID.	MOSQUETÃO OVAL		
05	03 UNID.	FITA DE ANCORAGEM		
06	02 UNID.	TALABARTE DE POSICIONAMENTO		
07	01 UNID.	ROLO DE CORDA 100M.		
08	14 UNID.	CINTA ERGONÔMICA		
09	100 UNID.	AVENTAL TÉRMICO		
10	200 UNID.	AVENTAL BRIM		
11	5 PARES	BOTINA SEGURANÇA		
12	65 PARES	BOTA PVC		
13	100 PARES	LUVA BORRACHA		
14	40 CAIXAS	MÁSCARA DESCARTÁVEL		

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 41.284,73

O valor estimado para a contratação é de R\$ 41.284,73 (quarenta e um mil, duzentos e oitenta e quatro reais e setenta e três centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

No presente caso, a aquisição será por itens, deste modo, não há que se falar em parcelamento da solução.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Em se tratando de aquisição de itens de EPI's, não existem contratações correlatas ou interdependentes.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A presente contratação está de acordo com o Planejamento de Contratações anuais desta Secretaria.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A presente contratação trará diversos benefícios para a Secretaria de Educação, entre eles:

- Segurança dos servidores públicos;
- Melhora das condições de trabalho;
- Cumprimento da legislação vigente;
- Economicidade ao município;

13. Providências a serem Adotadas

As providências a serem tomadas para a presente aquisição são simples, entre elas a entrega dos EPI's aos servidores, a devida orientação aos servidores quanto ao uso correto dos itens, e descarte correto dos mesmos.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A presente contratação não detém de possíveis impactos ambientais grandes.

Um possível impacto ambiental se dá no momento do descarte do item após o uso. Deste modo, para sanar o possível impacto, os servidores serão orientados quanto ao descarte correto dos itens.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Os estudos preliminares evidenciam que a contratação da solução ora descrita, ou seja, aquisição de itens de materiais permanentes, mostra-se tecnicamente possível e fundamentalmente necessária.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JOSE EMYGDIO DE OLIVEIRA NETO

Membro comissão de planejamento



Assinou eletronicamente em 17/03/2026 às 15:08:23.

EDUARDO RAMOS MEIRA

Membro da Comissão de Planejamento



Assinou eletronicamente em 17/03/2026 às 14:53:59.

NICOLAS MENEGON VOLPATO

Membro da Comissão de planejamento